Sint propriis aptisq̄ue locis disposita, suisq̄ue  
 Vilia officiis & conuenientia pulchrè:  
 Quàm nihil incassum faciat natura, Deusq̄ue  
 Qui secum hæc reputat, non casu, sed ratione,  
 Consilio iussuq̄ue Dei fieri omnia dicet.  
 Sed nunquid fortuna regit mortalia, sicut  
 Non pauci credunt? pulchrũ & laudabile scitu est  
 Hoc quoq;: quare animi vires huc flectere oportet,  
 Ipsa tamen fortuna prius cognoscere quid sit,  
 Est operæpretium, prisci coluere, putantes  
 Esse deam quandam, terris, celoq̄ue potentem:  
 Atque illi struxere aras, & vota iulere.  
 Ast ego non reor esse deam, nec cœlicolarum.  
 Fœmina vel mas est quisquam, nam sexus ab illis  
 Prorsus abest: nec gignuntur, nec morte teruntur,  
 Vt quidam cecinere olim. fortasse putantes  
 Esse deos nostri similes. ô pectora cæca!  
 O capita Anticyræ succis curanda meracis!  
 Creditis esse deos, vt nos? thalamosq̄ue dearum.  
 Ingressos, blando compressu gignere prolem?  
 Ergo deum quendam potius dicamus, & imum  
 Degeneremq̄ue, ideo terræ pelagiq̄ue tenentem  
 Vilia regna, vbi tot sunt crimina, totq̄ue dolores,  
 Tot pestes, vbi nil tutum: namque insidiarum  
 Omnia sunt plena & fraudum. Deus iste vocatur  
 A Christo & Paulo princeps mundi huius. eundẽ  
 Laurigeri appellant Ditem, ac Plutona pœta,  
 Qui stultis fauet atque malis, insontibus asper.  
 Hæc domus, hæc sedes, hæc tali digna tyranno  
 Regia, quem vulgò Fortunam dicimus, æqui

Omne malum est infra lunam : nox atra, procellæ  
 Terribiles, frigus, calor, importuna senectus,  
 Paupies malesuada, labor, dolor, improbitas, mors.  
 Supra autem lunam, lucis sunt omnia plena,  
 Nec non lætitiæ & pacis, non tempus, & error,  
 Et mors, & senium est illic, & inutile quicquam.  
 Fœlix, o nimium fœlix, cui sedibus illis  
 Tam pulchris, & tam iucundis, tamque beatis  
 Vivere concessum est supremi munere Regis.  
 Ceterum opinantur quidam, plenum esse Deorum  
 Mundum hunc, & multos ipsorum degere vitam  
 Aëris in campis latis, quos demones Argi  
 Indigitant, curaque hominum gerere atque animatum.  
 Quotquot alit tellus, & naufraga Amphitrite:  
 Arbitrioque suo bona vel mala tradere, honores,  
 Gaudia, diuitias, atque his contraria. quare  
 Grande operæ precium est, illis utinque placere  
 Quod fieri & sacris & carmine & arte magorum  
 Censent nonnulli: ac nobis (modò ritè vocentur)  
 Apparere aiunt, nostrisque adfistere votis:  
 Nilque homini melius contingere posse, nihilque  
 Dulcius in vita, quam conuersari istis  
 Cum diis, præsentibus affari, audire loquentes:  
 Quod certe paucis mortalibus arbitror esse  
 Concessum: iustis tamen, & qui desidiosæ  
 Illecebras carnis, lasciuæque gaudia remnunt,  
 Terrenasque abigunt curas, cœlestia tantum  
 Mirantes, tantumque piæ rectumque colentes.  
 Quanquam etiam sunt qui credant, hos demones inter  
 Esse malos quosdam, atque malis parere, coactos  
Carmi-

Carminibus magicis, fieriq; hoc plurima pacto  
 Turpia. nil moror hoc. nec nunc locus: ultima solis  
 Sidera, squammosis radiantia fratribus, istud  
 Forsitan expedient, ubi de diis plurima dicam,  
 Si Deus ipse volet, qui nunc mihi carmina dicitat.  
 Missa ergo hac faciamus. ego vix credere possum,  
 Esse deum quenquã prauum. sapientia nunquam  
 Peccatum parit: at contra est inscitia mater  
 Erroris, culpæ, & sceleris. mihi nemo videtur  
 Sponte malus: vult nanq; bonũ sibi quaq; volũtas  
 Semper, iudicio nisi falso decipiatur.

At demon sapit, id nomen si conuenit illi.  
 Verũm vtunque sit, aut terras fortuna gubernet,  
 Dæmonas aut ipsi humanas moderentur habenas,  
 Nil extra fatum est, mereturque omnia summi  
 Mens regis, cuius sine numine sit nihil vsquam.  
 Sed dubium ex dictis oritur, nodusq; profecto  
 Difficilis, qualem Alcides vix, aut Macedũm rex  
 Solueret: hoc multorum animi turbatur & hæret.  
 Nam si cuncta iubet fatum, & fieri illa necesse est,  
 Libera non nobis, non diis est ipsa voluntas:  
 Tollitur arbitrium prorsus, nec præmia virtus,  
 Nec pœnas vitium (quod dictu est turpe) meretur,  
 De diis non locus est nunc dicere, sed speculemur  
 De nobis quid sit: de que his quæ subdita nostro  
 Sunt generi, & possunt humana luce videri.  
 Dico igitur quod in his quæ sub ditione locantur  
 Fortunæ, nihil est sine fati numine nobis.  
 Diuitiæ siquidem, solatia, gaudia, honores,  
 Imperia, ex alto veniunt: nec nostra voluntas

Hac tribuit. quis enim nolle sibi talia? sed nil  
 Velle iuuat, potiusq; nocet, si fata repugnant.  
 Quàm multi fati inuitis tendere sursum  
 Conantur, magis atq; magis, sed ad ima recurrunt  
 Semper, & aucescunt fato aduersante ruina:  
 Contrà illi quibus astra fauent, vlllo absque labore  
 Nec sperata quidem, sed sponte oblata, frequenter  
 Commoda percipiunt: quorum Rhamnusia rete,  
 Dum stertunt, multo distentum pisce reducit.  
 En aliquos claro de patre ac diuite nasci  
 Cernimus, atque frui primo cum lacte repertis  
 Deliciis, & nutriri in fastigia rerum,  
 Vt præ sint aliis, indigni sæpe, reganiq;ue  
 Ipsi oculis capiti luscis, viuantiq;ue licenter.  
 Atq; aliqui obscuris miserisq;ue parentibus orti,  
 In pœnam & lacrymas magnū cassumq; laborem  
 Assiduè tolerant, nullaq;ue expellere possunt.  
 Sedulitate famem, semperq; in sordibus hærent.  
 Quis neget hæc fati contingere damna sinistris?  
 Sunt formosi, agiles, robusti corpore, multi:  
 Multi etiam turpes, egri, imbellesq;ue creantur:  
 Vnde istud? nunquid meritis aut crimine nostro,  
 Aut nostro arbitrio fieri dicemus? ab ipso  
 Nimirum hæc veniunt mortalibus omnia fato,  
 Deniq; ius rerum nostrarū & corporis huius, (iis,  
 Fatū habet: est penes hoc etenim genus horaq; mor-  
 Hic laqueo, hic ferro, hic flāmis, hic frigore, hic vn-  
 Ille fame, ille cibo moritur: multiq; dolore, (dis.  
 Aut morbo, aut casu intereunt, seniore fatiscunt,  
 Certa dies lethi est cunctis, discrimina nulla

Ætatis

Etatis: nec fas viuendo excedere metas,  
 Præscriptis terrici quas cuique potentia fusi.  
 Sic periit scirpo magni laudator Achillis:  
 Sic olim, dum Trinacriis spatiat in oris,  
 Æschylus occubuit valido testudinis ictu:  
 Sic passæ, Anacreon, te granum perdidit vna.  
 Heu quot habet mors sæua vias, artesq; nocendi:  
 Quo magis esse procul credis, magis imminet: vnde  
 Certius est quàm mors, quàm mors incerti<sup>9</sup> est nil.  
 Nonnulli tamen astrorum qui noscere vires,  
 Et magni secreta poli pertingere possunt:  
 Fœtidici vates etiam, qui numine pleni  
 Nescio quo, ventura vident, prædicere mortis  
 Sæpe solent genus atque diem, quia certa futuri  
 Natura est, veluti præsentis præteritiq;ue  
 Certa (inquam) in causa prima, causisq; secundis,  
 Quæ nexu longo à prima extenduntur ad imam.  
 Ast animi quæ sunt bona vel mala, nunq; ab ipso  
 Proueniunt fato? ingenium ac doctrina videntur  
 Hinc manare: etenim poterit quis discere, si non  
 Polleat ingenio, ac vires natura ministret,  
 Si fortuna obstet, vel prauo in corpore languor?  
 Hic rhetor, sophus ille, alius mysteria diuim,  
 Sidereas ve plagas quærit: sunt & quibus vnda  
 Castaliæ, vili cum paupertate bibatur,  
 Et placeat cognata fami dulcissima fama:  
 Hæc studia vnde fluunt? à rerum præside fato,  
 Hinc omnes artes, & munia diffunduntur.  
 Diuersis etenim gaudet natura ministris,  
 Et fieri diuersa queant, ornantia terras:

*Nec patitur cunctos ad eandem currere metam.*

*Sed varias iubet ire vias, variosque labores*

*Suscipere, ut vario cultu sit pulchrior orbis.*

*An verò mores fatum, vel nostra voluntas*

*In nobis pariat, permagni inquirere refert:*

*Nec parvus labor est, hac in re tangere verum,*

*Arbitrii cerè remanet quota portio nostri:*

*Actum est de nobis, libertas prorsus adempta est.*

*Humano generi, si fati summa potestas*

*Esse malos cogat nos, inuitique irahamur*

*In scelus, & nulla liceat ratione reniti. (tem:*

*Quare operapretium est, huc totã intendere men-*

*Et quantum Deus ipse finit, verum excutiamus.*

*Principiò arbitrium quid sit, nos dicere oportet.*

*Arbitriũ est, homini data libera & ampla potestas*

*Ab Ioue, quæ libeant iusta aut iniusta sequendi:*

*Non ideo tamen ut peccet virtute relicta:*

*Sed contra, ut vitium vitans incumbat honesto:*

*Nam malefacta nocent, laudẽ benefacta merentur*

*Quarendum ulterius, nũquid sit in omnibus æquẽ*

*Arbitrium? nunquid quodcũq; in tempore duret?*

*Non cerè in pueris, nec in illis esse videtur*